

平成 30 年度の事業報告書

特定非営利活動法人 ACOBA

1 事業の成果

本年度も事業部制のもと、それぞれの分野で地域活動を展開した。全体活動としては例会(毎月)および理事会(原則隔月)により指針決定・報告・意見交換を実施した。例会については参加者の固定化が続きその活性化のため事業報告主体から外部講師によるセミナー開催、ホームページの刷新の報告組み入れ、懇親会の実施等を織り込み月平均 20 名の参加があり盛況に推移した。

行政関連で指定管理者事業の継続受託が決定したが、入札・助成金・補助の新規の取り組みは、競合の激化や求められる専門性も更に高まっており、受託環境は厳しい。

IT かの急速な進展により事業・活動環境も著しく変化しており、情報発信・入手のツールにおいてホームページの役割も高まっておりそのためチームを組成し刷新を図った。

新規事業・活動については、地域貢献、高齢者向けサービス等の観点で令和元年度スタートを目途に検討を開始した。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
福祉評価事業	福祉第三者評価事業 外部評価事業	年間	県内 福祉施設	26 人	一般県民
指定管理者事業	千葉県福祉ふれあい プラザの運営・管理	年間	市内 県施設	11 人	一般県民
ホームサービス事業	地域支えあい活動	年間	市内	4 人	一般市民
インキュベーションオフィス 運営事業	ABIKO's の運営・管理	年間	市内 自己施設	3 人	一般市民
開発事業	新規事業の開発・試行	適時	適宜	3 人	一般市民
地域ビジネス 支援事業	特定創業支援事業 ビジネスホットライン	年間	適宜	3 人	起業家・ 企業活動者
柏事業所	人材セミナー・広報	年間	柏市	6 人	一般市民
いきいき生活倶楽部 まほろば	高齢者生活サポート	年間	県内	8 人	一般県民

平成31年度の事業報告書

1 事業の成果

本年度も各分野に亘って地域活動を展開した。ACOB Aは事業部毎の活動が基本であり、後段で各事業部より説明があるが、主だった変化を報告する。

本年度は主たる事業の千葉県福祉ふれあいプラザの指定管理業務が継続指定の1年目であり、その他の事業分野もほぼ当初予定通り推移した。しかし1月末からの新型コロナウイルス拡大期以降は全く様相が変化し、ほとんどの事業部門で、行事・研修の中止、会員及び利用者の行動自粛が目立ってきた。幸い既に実施済や契約済が多く、どうにか年度売上金額は確保できた。しかし令和2年度は各事業部とも活動再開の見通しがたたずACOB A収益見込みもかなり厳しくなることが危惧される。併せて会員数の伸び悩みと高齢化が進んでおり、各事業部の運営の実働メンバー（牽引役）となる会員の獲得が課題である。

1) 全体活動

理事会は隔月実施を計画するも、事務局長の途中交代や台風襲来、2月以降の新型コロナウイルス感染予防のための活動自粛等の影響もあり、年3回の開催に終わった。但しそれを補うべく三役打合せを逐次実施して対応した。

月例会議は年10回の開催、事業報告以外に外部講師の招聘し、別視点での意見を伺ったが、開催時の台風襲来等で例会を中止する場面もあった。

ホームページの基本的な見直しが完了し、各種の行事や情報の掲示に努めた。ただそれ以降の定期的なメンテナンスがやや不足しており、事業部毎の内容のばらつきが見受けられる。

2) 行政の指定管理者受託、助成金、補助、入札事業関連状況

千葉県元気高齢者の活躍サポート事業、我孫子市委託事業「国の創業支援事業」、千葉県補助事業（介護人材確保対策事業・介護セミナー）、人生100年時代の心の健康作りセミナー等を実施し、それぞれに成果を上げたが、新規の受託・入札事業の取り組みは実施せず。

3) 地域活動

①まほろば事業部が中心となった高齢者支援活動（サロン）は活発に展開され多くの利用者の楽しみの行事として定着している。

②ACOB Aの地域支援活動の一環として囲碁・将棋をメインとし、「ACOB A子どもクラブ」を立ち上げ試行するも参加者が少数にとどまり、運営中心メンバーの退会もあり残念ながら中止することとした。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
福祉評価事業	福祉第三者評価事業 外部評価事業	年間	県内 福祉施設	22 人	一般県民
指定管理者事業	千葉県福祉ふれあい プラザの運営・管理	年間	市内 県施設	10 人	一般県民
ホームサービス事業	地域支えあい活動	年間	市内	2 人	一般市民
インキュベーションオフィス 運営事業	ABIKOs の運営・管理	年間	市内 自己施設	4 人	一般市民
開発事業	新規事業の開発・試行	適時	適宜	4 人	一般市民
地域ビジネス 支援事業	特定創業支援事業 ビジネスホットライン	年間	適宜	3 人	起業家・ 企業活動者
柏事業所	福祉活動	年間	柏市	4 人	一般市民
いきいき生活倶楽部 まほろば	高齢者生活サポート	年間	県内	10 人	一般県民

令和2年度の事業報告書

NPO法人ACOBAS事務局

I. 事業の成果（概要）

ACOBASの活動はすべてが地域との連携、協力、人と人のつながりをプロモートする為の事業であり、新型コロナ禍に大きく影響された1年間であった。二波・三波と感染が拡大する中で緊急事態宣言、まん延防止等重点措置が発出され、年間を通じて各活動を自粛せざるを得なかったが、会員の創意工夫により一定の成果を上げる事が出来た。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
福祉評価事業	福祉第三者評価事業 外部評価事業	年間	県内福祉施設	22人	一般県民
指定管理者事業	千葉県福祉ふれあいプラザの運営・管理	年間	市内県施設	10人	一般県民
ホームサービス事業	地域支えあい活動	年間	市内	2人	一般市民
インキュベーションオフィス運営事業	ABIKOsの運営・管理	年間	市内自己施設	4人	一般市民
開発事業	地域防災サポーター養成講座	適時	東葛地域	6人	地域団体、一般市民
地域ビジネス支援事業	特定創業支援事業 ビジネスホットライン	年間	適宜	3人	起業家・企業活動者
柏事業所	福祉活動	年間	柏市	4人	一般市民
いきいき生活倶楽部まほろば	高齢者生活サポート諸活動	年間	県内	10人	一般県民
休眠預金等活用事業（プロジェクト）	休眠預金等活用の公益活動	12月～令和4年3月	県内	10人	一般県民・諸団体

貸借対照表
平成31年3月31日現在

単位：円

科目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A-B)
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	9,660,387	11,091,002	-1,430,615
手元現金	168,623	490,790	-322,167
普通預金	5,284,263	6,392,879	-1,108,616
定期預金	4,207,501	4,207,315	186
未収収益	1,256,336	774,127	482,209
未収金	1,846,400	2,762,800	-916,400
前払費用	140,000	140,000	0
仮払金	1,680		1,680
流動資産合計	12,904,803	14,767,929	-1,863,126
固定資産			
有形固定資産 建物	676,102	736,383	-60,281
有形固定資産 工具器具備品	814,463	278,128	536,335
無形固定資産 敷金	300,000	300,000	0
出資金	1,300,000	1,300,000	0
長期貸付金	0	0	0
固定資産合計	3,090,565	2,614,511	476,054
繰延資産			
創立費			0
繰延資産合計			0
資産合計	15,995,368	17,382,440	-1,387,072
II 負債の部			
流動負債			
短期借入金			0
未払金	337,430	1,337,472	-1,000,042
仮受金	0	46,600	-46,600
預り金	433,264	568,327	-135,063
前受金	50,898	422,244	-371,346
未払消費税等	920,700	748,768	171,932
未払法人税等	99,600	157,500	-57,900
流動負債合計	1,841,892	3,280,911	-1,439,019
固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	1,841,892	3,280,911	-1,439,019
III 正味財産の部			
正味財産	14,153,476	14,101,529	51,947
正味財産合計	14,153,476	14,101,529	51,947
負債及び正味財産合計	15,995,368	17,382,440	-1,387,072

財産目録
平成31年3月31日現在

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
流 動 資 産			
現金預金	9,660,387		
手元現金	168,623		
普通預金 千葉銀行我孫子支店	3,133,472		
千葉銀行我孫子支店	52,110		
千葉銀行我孫子支店（福祉部）	1,948,427		
千葉銀行我孫子支店	149,094		
みずほ銀行柏支店	1,160		
定期預金	4,207,501		
未収収益 指定管理者収益等	1,256,336		
未収入金 福祉事業部評価手数料	1,846,400		
前払費用 翌年度地代家賃	140,000		
仮払金	1,680		
流動資産合計	12,904,803	12,904,803	
固 定 資 産			
有形固定資産 建物（ABIKOs内部造作）	676,102		
有形固定資産 工具器具備品（印刷機）	814,463		
無形固定資産 敷金	300,000		
出資金 市民事業支援機構出資	1,300,000		
固定資産合計	3,090,565	3,090,565	
資 産 合 計	15,995,368		15,995,368
II 負債の部			
流 動 負 債			
未払金	337,430		
福祉部委託費	182,832		
管理部他	154,598		
預り金 源泉所得税、社会保険料等	433,264		
前受金	50,898		
仮受金	0		
消費税等	920,700		
未払法人税等	99,600		
流動負債合計	1,841,892	1,841,892	
固 定 負 債	0		
固定負債合計	0		
負 債 合 計	1,841,892		1,841,892
II 正味財産の部			
正味財産	14,153,476		14,153,476
負債・正味財産合計	15,995,368		15,995,368

活 動 計 算 書

平成30年4月1日～平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額	
I	経常収益		
1	受取会費	204,750	204,750
2	受取寄付金	1,183,990	1,183,990
3	受取補助金・委託収入		
	千葉県介護人材確保対策事業（柏）	803,000	
	千葉県元気高齢者活躍サポート事業	900,000	
	我孫子市起業家養成塾(地域ビジネス支援事業部)	499,500	
	我孫子市きらめきデイサービス事業(まほろば)	77,800	2,280,300
4	事業部収益		
	地域ビジネス支援事業収益	0	
	インキュベーションオフィス事業収益	2,387,417	
	第一指定管理者A事業収益	3,060,654	
	第一指定管理者B事業収益	29,147,015	
	福祉評価事業収益	4,398,000	
	いきいき生活倶楽部まほろば事業収益	3,478,921	
	開発事業収益	0	
	柏事業収益	864,000	
	ホームサービス事業部	247,600	43,583,607
5	その他収益 業務管理収入	1,721,090	1,721,090
6	受取利息	463	463
7	雑収入	92,463	92,463
	経常収益計		49,066,663
II	経常費用		
1	事業費		
①	人件費	22,806,223	
②	その他経費		
	委託費	5,980,288	
	旅費交通費	2,021,014	
	通信費	1,091,931	
	賃借料	837,201	
	会議費	235,032	
	地代家賃	1,820,000	
	修繕費	1,279,644	
	消耗品費	1,002,494	
	諸謝金	3,770,301	
	印刷製本費	588,654	
	その他	5,367,395	
③	事業費計	23,993,954	46,800,177
2	管理費		
①	人件費	1,028,000	
②	その他経費		
	旅費交通費	86,018	
	通信費	69,573	
	消耗品費	30,464	
	その他	900,884	
③	管理費計		2,114,939
	経常費用計		48,915,116
III	当期正味財産合計額		151,547
	法人税等		99,600
	前期繰越正味財産額		14,101,529
	当期繰越正味財産額		14,153,476

貸借対照表
令和2年3月31日現在

単位：円

科目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A-B)
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	9,799,126	9,660,387	138,739
手元現金	164,176	168,623	-4,447
普通預金	5,427,313	5,284,263	143,050
定期預金	4,207,637	4,207,501	136
未収収益	1,744,032	1,256,336	487,696
未収金	1,936,000	1,846,400	89,600
前払費用	140,000	140,000	0
仮払金	5,352	1,680	3,672
流動資産合計	13,624,510	12,904,803	719,707
固定資産			
有形固定資産 建物	622,930	676,102	-53,172
有形固定資産 工具器具備品	540,325	814,463	-274,138
無形固定資産 敷金	300,000	300,000	0
出資金	1,300,000	1,300,000	0
長期貸付金	0		0
固定資産合計	2,763,255	3,090,565	-327,310
繰延資産			
創立費			0
繰延資産合計			0
資産合計	16,387,765	15,995,368	392,397
II 負債の部			
流動負債			
短期借入金			0
未払金	353,451	337,430	16,021
仮受金	14,157	0	14,157
預り金	319,931	433,264	-113,333
前受金	117,383	50,898	66,485
未払消費税等	1,185,900	920,700	265,200
未払法人税等	70,000	99,600	-29,600
流動負債合計	2,060,822	1,841,892	218,930
固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,060,822	1,841,892	218,930
III 正味財産の部			
正味財産	14,326,943	14,153,476	173,467
正味財産合計	14,326,943	14,153,476	173,467
負債及び正味財産合計	16,387,765	15,995,368	392,397

財産目録
令和2年3月31日現在

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	9,799,126		
手元現金	164,176		
普通預金 千葉銀行我孫子支店	2,129,023		
千葉銀行我孫子支店	884,825		
千葉銀行我孫子支店（福祉部）	2,191,010		
千葉銀行我孫子支店	221,295		
みずほ銀行柏支店	1,160		
定期預金	4,207,637		
未収収益 指定管理者収益等	1,744,032		
未収入金 福祉事業部評価手数料	1,936,000		
前払費用 翌年度地代家賃	140,000		
仮払金	5,352		
流動資産合計	13,624,510	13,624,510	
固定資産			
有形固定資産 建物（ABIKO内部造作）	622,930		
有形固定資産 工具器具備品（印刷機）	540,325		
無形固定資産 敷金	300,000		
出資金 市民事業支援機構出資	1,300,000		
固定資産合計	2,763,255	2,763,255	
資 産 合 計	16,387,765		16,387,765
II 負債の部			
流動負債			
未払金	353,451		
福祉部委託費	520		
管理部他	352,931		
預り金 源泉所得税、社会保険料等	319,931		
前受金	117,383		
仮受金	14,157		
消費税等	1,185,900		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計	2,060,822	2,060,822	
固定負債	0		
固定負債合計	0		
負 債 合 計	2,060,822		2,060,822
II 正味財産の部			
正味財産	14,326,943		14,326,943
負債・正味財産合計	16,387,765		16,387,765

活動計算書

平成31年4月1日～令和2年3月31日

(単位:円)

科 目		金 額	
I	経常収益		
1	受取会費	269,500	269,500
2	受取寄付金	1,370,764	1,370,764
3	受取補助金・委託収入		
	千葉県介護人材確保対策事業(柏)	900,000	
	千葉県元気高齢者活躍サポート事業(開発)	1,000,000	
	千葉県元気高齢者活躍サポート事業(まほろば)	980,000	
	我孫子市起業家養成塾(地域ビジネス支援事業部)	450,000	
	我孫子市きらめきデイサービス事業(まほろば)	69,200	3,399,200
4	事業部収益		
	地域ビジネス支援事業収益	0	
	インキュベーションオフィス事業収益	2,345,681	
	第一指定管理者A事業収益	2,795,280	
	第一指定管理者B事業収益	29,230,995	
	福祉評価事業収益	5,746,000	
	いきいき生活倶楽部まほろば事業収益	1,900,800	
	開発事業収益	60,860	
	柏事業収益	1,997	
	ホームサービス事業部	90,200	42,171,813
5	その他収益 業務管理収入	1,710,461	1,710,461
6	受取利息	452	452
7	雑収入	126,337	126,337
	経常収益計		49,048,527
II	経常費用		
1	事業費		
①	人件費	24,719,600	
②	その他経費		
	委託費	5,734,226	
	旅費交通費	2,106,498	
	通信費	928,925	
	賃借料	918,697	
	会議費	312,099	
	地代家賃	1,680,000	
	修繕費	1,081,720	
	消耗品費	1,172,136	
	諸謝金	3,285,089	
	印刷製本費	741,172	
	その他	3,795,142	
③	事業費計	21,755,704	46,475,304
2	管理費		
①	人件費	1,090,219	
②	その他経費	1,239,537	
	旅費交通費	316,420	
	通信費	114,380	
	消耗品費	48,284	
	その他	760,453	
③	管理費計	2,329,756	2,329,756
	経常費用計		48,805,060
III	当期正味財産合計額		243,467
	法人税等		70,000
	前期繰越正味財産額		14,153,476
	当期繰越正味財産額		14,326,943

貸借対照表
令和3年3月31日現在

単位：円

科目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A-B)
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	25,921,001	9,799,126	16,121,875
手元現金	162,072	164,176	-2,104
普通預金	21,551,292	5,427,313	16,123,979
定期預金	4,207,637	4,207,637	0
未収収益	1,025,069	1,744,032	-718,963
未収金	2,621,600	1,936,000	685,600
前払費用	146,300	140,000	6,300
仮払金	40,862	5,352	35,510
流動資産合計	29,754,832	13,624,510	16,130,322
固定資産			
有形固定資産 建物	575,446	622,930	-47,484
有形固定資産 工具器具備品	439,272	540,325	-101,053
無形固定資産 敷金	300,000	300,000	0
出資金	1,300,000	1,300,000	0
固定資産合計	2,614,718	2,763,255	-148,537
繰延資産			
繰延資産合計			0
資産合計	32,369,550	16,387,765	15,981,785
II 負債の部			
流動負債			
短期借入金	5,600		5,600
未払金	730,978	353,451	377,527
仮受金	15,482,005	14,157	15,467,848
預り金	283,999	319,931	-35,932
前受金	153,869	117,383	36,486
未払消費税等	1,079,900	1,185,900	-106,000
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	17,806,351	2,060,822	15,745,529
固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	17,806,351	2,060,822	15,745,529
III 正味財産の部			
正味財産	14,563,199	14,326,943	236,256
正味財産合計	14,563,199	14,326,943	236,256
負債及び正味財産合計	32,369,550	16,387,765	15,981,785

特定非営利活動法人 ACOBA

財産目録
令和3年3月31日現在

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	25,921,001		
手元現金	162,072		
普通預金 千葉銀行我孫子支店	1,754,644		
千葉銀行我孫子支店	714,518		
千葉銀行我孫子支店（福祉部）	2,848,210		
千葉銀行我孫子支店	241,699		
みずほ銀行柏支店	1,160		
千葉銀行我孫子支店（休眠預金）	15,991,061		
定期預金	4,207,637		
未収収益 指定管理者収益等	1,025,069		
未収入金 福祉事業部評価手数料	2,621,600		
前払費用 翌年度地代家賃	146,300		
仮払金	40,862		
流動資産合計	29,754,832	29,754,832	
固定資産			
有形固定資産 建物（ABIKO内部造作）	575,446		
有形固定資産 工具器具備品（印刷機）	439,272		
無形固定資産 敷金	300,000		
出資金 市民事業支援機構出資	1,300,000		
固定資産合計	2,614,718	2,614,718	
資 産 合 計	32,369,550		32,369,550
II 負債の部			
流動負債			
短期借入金	5,600		
未払金	730,978		
福祉部委託費	55,997		
管理部他	674,981		
預り金 源泉所得税、社会保険料等	283,999		
前受金	153,869		
仮受金	15,482,005		
消費税等	1,079,900		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計	17,806,351	17,806,351	
固定負債	0		
固定負債合計	0		
負 債 合 計	17,806,351		17,806,351
II 正味財産の部			
正味財産	14,563,199		14,563,199
負債・正味財産合計	32,369,550		32,369,550

令和 年 月 日 この写しは当法人の財産目録と相違ありません。

特定非営利活動法人 ACOBA 代表理事 木川敏子

特定非営利活動法人ACOB

活動計算書

令和2年4月1日～令和3年3月31日

(単位:円)

I	科 目	金 額	
I	経常収益		
1	受取会費	166,000	166,000
2	受取寄付金	1,301,616	1,301,616
3	受取補助金・委託収入		
	千葉県介護人材確保対策事業 (柏)	1,000,000	
	千葉県元気高齢者活躍サポート事業(開発)	700,000	
	千葉県元気高齢者活躍サポート事業(まほろば)	1,000,000	
	我孫子市起業家養成塾(地域ビジネス支援事業部)	450,000	
	我孫子市きらめきデイサービス事業(まほろば)	44,200	
	休眠預金事業収益	1,725,829	4,920,029
4	事業部収益		
	地域ビジネス支援事業収益	0	
	インキュベーションオフィス事業収益	1,882,531	
	第一指定管理者A事業収益	1,156,230	
	第一指定管理者B事業収益	26,274,113	
	福祉評価事業収益	5,781,000	
	いきいき生活倶楽部まほろば事業収益	508,297	
	開発事業収益	17,563	
	柏事業収益	0	
	ホームサービス事業部	225,000	35,844,734
5	その他収益 業務管理収入	1,556,681	1,556,681
6	受取利息	231	231
7	雑収入	344,181	344,181
	経常収益計		44,133,472
II	経常費用		
1	事業費		
①	人件費	21,774,431	
②	その他経費		
	委託費	4,923,854	
	旅費交通費	1,306,252	
	通信費	1,060,786	
	賃借料	628,892	
	会議費	57,990	
	地代家賃	1,680,000	
	修繕費	1,089,099	
	消耗品費	1,455,266	
	諸謝金	2,204,593	
	印刷製本費	608,314	
	その他	5,163,983	
③	事業費計	20,179,029	41,953,460
2	管理費		
①	人件費	900,850	
②	その他経費	972,906	
	旅費交通費	323,125	
	通信費	68,235	
	消耗品費	92,018	
	その他	489,528	
③	管理費計	1,873,756	1,873,756
	経常費用計		43,827,216
III	当期正味財産合計額		306,256
	法人税等		70,000
	前期繰越正味財産額		14,326,943
	当期繰越正味財産額		14,563,199